WILLIS, James. *Latin Textual Criticism*. Chicago: University of Illinois Press, 1972.

TEXTO CRÍTICO

↓EMPORIA

DRAMATIS PERSONAE

DVLOS *seruus*
BROMIVS *seruus*
APHRODITE *mulier*
LEROS *adulescens*
LOEDOROS *adulescens*
CHRISOLVS *seruus*
PARAPHRON *senex*
ADELPHE *uirgo*
EVTHYMVS *adulescens*
EMPOROS *mercator*
TREMVLVS *notarius*
SYMBOLVS *senex*
Demi lictores
LENA *nutrix*
LIBVRNVS
ISTER
ILLIRYCVS

EMPORIA

↓Incipit *Emporia*. Acta Venetiis* ludis Romanis, Francisco Foscari* duce, Leonardo Mocenigo, Iacobo Triuisano, Bertucio Quirino, Fantino Michaelaele, Antonio Contareno et Petro Lauredano procuratoribus, indictione* undecima. Egit* Antonius de Ponte. Modos fecere Sbardelatus et Iohannes de Mediolano luditibiis*. Tota est peracta Latina.

ARGVMENTVM*

↓Cui deesset aurum, Liron* Aphrodite cruciabat. Per seruum factus certior quod

foret Adelphe impudica soror, uendidit suasu Lidori* amantem sororis Eutimum^{1*}. Et² tradito in nauī demis^{3*} ad Hispanum, amica potitur Liros. Verum ad Histrum* data epistola et puer natus Adelphe commonent aduentare nauī fracta Eutimum. Solertia Simboli* placatus, Eutimus Adelphen, quam deperibat, uxorem accipit.

PROLOGVS

↓*Duos si Claudos* mimis ornassemus, ea beatitudo duraret*. Bellum fuit quod eam fecit dissolutionem* nobis. Scitis quid bellum afferat: damna, rapinas, egestates. Ornamenta nobis sustulit, nostræ quæ nouæ reddita sunt *Emporiæ**. Ornata est hæc fabula multis facetiis ridiculisque liberalibus. Aures igitur æquas adhibete*, spectatores optimi*. Non damus *Magistream**. Credo miremini quod sic horruerim. Verum quum memini qua fuerint usi fortuna, dirigeo præ formidine*. Iustam dabitur operam æquanimitate et iusticia uestra prudentiaque | [f. 35r] ne quid *Emporia* nostra patiatuŕ tale. Non est hæc *Magistrea*⁴, ubi omnis insit prudentia magistrorum. Meministis unquam fando audiuisse si res Romanæ, quum florebant, dubia fortuna forte laborarent, unicam illos spem confugere ad dictatoriam ne consiliorum sententiarumque agerentur discordia male. Sic unum confugimus ad T. Liuium. Dictator nobis ille est, non multitudo magistrorum, nostra ex⁵ quo *Magistrea* nominetur, non qui se primum dicat comicum, qui multos sciuerit diu et præclaros autores fuisse et non paruos. Satis est illi quod locetur in postremis. Non maledicet hodie. Nec ad heroum cantat heroico carmine* gesta et non comica, ni forte notarius amans hanc cantilenam* ex mulieribus qui percepit. Comicus est autor noster, non heroicus. Vos quæso, attendite. Sæpius noster quod⁶ fuerit peregrinus, Pisanam modo dedit fabulam, modo Rauenatem*. Nostratis erit hæc fabula. Cæteras uelut urbs nostra uincit, sic *Emporia* pulchra præcellit *Claudus duos* et *Corallariam*. Attendite sin* immortales præ læticia⁷ fieri uultis*. Quod ad argumentum attinet, sane breue⁸ est*.

¹ Eutimum *C a. c.* : Euthym- *C p. c.*

² et *tacite Previtè-Orton* : ett (&t) *C*

³ demis *nos* : dimis *C*, *Previtè-Orton*; uide adnotationem

⁴ *Magistrea nos* : ma- *Previtè-Orton*

⁵ magistrorum, nostra ex *distinximus* (magistrorum: nostra ex *C*) : magistrorum nostra, ex *Previtè-Orton*

⁶ noster quod *distinximus* : noster, quod *Previtè-Orton* (noster: quod *C*)

⁷ læticia *nos* : let- *C*, *Previtè-Orton*

⁸ breue *C* : -uis *tacite Previtè-Orton*

Serui qui primo uenient maximam partem¹ aperient*. Eos adducam. E me nec aliud quicquam expectetis. Erunt, ne dubitate, singula clara, grata, læta et iocunda, si per uos licet*.

< 1 > Dulos* et Bromius* serui²

1 DVL. Si quis ad nos cæssius³ uenerit puer*, in forum dicito profectum me ut illum conueniam.— Non factio usus est ut orationem illius utar in hoc uesperum*. Noui mores illius: si tubam occanere coeperit, prius quam⁴ compendium faciat | [f. 35v] annus est*. Pergam quo institui hoc iter*. Sed quis me poneprehendit pallio?*— Amice, quisquis es⁵*, quid me luce priuas*?... Bromi!

2 BRO. Non te priuabo. Triumuirale istuc est, non meum. Neque, si sit, fuam usquam tam seuerus, etsi capitalis fores potius.

3 DVL. Capitalis? Verum metuo ne nimis capitalis fiam, et capitalior quam nolit uterque nostrum.

4 BRO. Istuc e te percupio scire, quidnam sit quod sic metuas.

5 DVL. Quod tecum constitueram ire sagittatum hodie, non possum. Mihi negotium est isto longe maius.

6 BRO. Quidnam?⁶

7 DVL. Dies hic ad narrandum mihi minime uacuis datur*. Porro quod acturus sum, tantisper dum nemo sciat, capitale non est. Vbi res palam ueniat, non capitale quod nunc est omnium capitalium futurum est capitalissimum.

8 BRO. Non tute fidem⁷ totiens expertus fuisti quod hanc de me rem non latum iri foras periculum siet*.

9 DVL. Scio te fidelem, sed stultior ego si loquar quod alios tacere postulem*. Alias scibis, nunc uero nihil minus.

10 BRO. Hem, hæc est tua familiaritas? Te quandoque uerum amicum credidi. Nunc quum uere uereque iudico, non amicus sed familiaris eras. Amicorum est omnia esse

¹ partem C : om. Previtè-Orton

² ὁ δοῦλος οὐ ἐστὶν σκλάβος καὶ ὁ βρώμιος οὐ ἐστὶν ἐβριῦς ἢ ἐκμεστωρ C in marg. ut gloss. alia manu

³ cæssius nos : Cæssius C, Previtè-Orton; uide adn.

⁴ prius quam C : priusquam Previtè-Orton

⁵ quisquis es nos : quisquis C, Previtè-Orton; uide adn.

⁶ quidnam? distinxit tacite Previtè-Orton : quidnam. C

⁷ fidem C : fide Previtè-Orton

communia*, quod nihil facis*.

11 DVL. Si mea tantum hic res ageretur, non herilis, quicquid id est, iam diu tu quoque scires.

12 BRO. Quid tu nunc herilia curas? Alias mecum iam plus milies coniurasti ut fugeremus; quod sin* esset factum, illi nos sequendum fuisset.

13 DVL. Qui?

14 BRO. Illius quia fides concidisset*. Mittamus ridicularia*. Fac me istuc quam primum¹ de te sciam. Meam ego tibi sic astringo fidem*, quod tibi propter me nihil quicquam | [f. 36r] erit hero neque tuo. Neque fuat istuc, ut futilis* siem, sed fur potius, fur atque trifur*. Audin tu? Hinc non abibis, istuc me ni quicquid sit prius certum feceris.

15 DVL. Poterin tacere?

16 BRO. Tacebo et, si opus sit, abnegabo, iurabo, deierabo denique*. Non trium uiri², non sex³, non decem hic tantum poterunt suis quæstionibus et tortura quod me cogant aperire quod tacere uelim.

17 DVL. Vis ergo credam tibi?

18 BRO. Immo percupio*.

19 DVL. Ausculta igitur.

20 BRO. Te iam pridem⁴ aures expectant meæ*.

21 DVL. Meum herum qualis siet scis. Is amat Aphroditen mulierem perditæ.

22 BRO. Mane. Priusquam pergas longius, ex⁵ te uolo scire meretrixne^{6*} siet an bona mulier.

23 DVL. Decetne uera proloqui? Bonarum nulla potest eligi, sed alia alia nequam minus est*. Iam scies meretrix an casta dicenda fuat.

24 BRO. Perge.

25 DVL. Viro nupta est hæc, sed uiro meum herum riualet fecit iam diu uereque riualet. Is senem nostrum suppilauit sic ut aliud pene nihil⁷ surripiendum restet, neque, si multum sit, facere queat bona uigilantia senis.

¹ quam primum C : quamprimum *Previté-Orton*

² trium uiri C : trium uiri *Previté-Orton*

³ non sex nos, monente *Previté-Orton* : non sex non sex C *praua iteratione*

⁴ iam pridem C : iam pridem *Previté-Orton*

⁵ Mane. Priusquam pergas longius, ex *distinximus* : Mane priusquam pergas longius: ex *fortasse recte Previté-Orton, nulla distinctione in codice*

⁶ meretrixne nos : meretrix ne C; *uide adn.*

⁷ aliud pene nihil nos, monente *Previté-Orton* : aliud pene nihil aliud C *praua iteratione*

[26](#) BRO. Si minus queat tuus herus, num quid¹ eius amori suppedabit* Aphrodite?

[27](#) DVL. Nostin ingenium mulierum?* Canis et mulier similes sunt: sibi amant, non amatori.

[28](#) BRO. Sic est. Perge.

[29](#) DVL. Est hero meo soror Adelphe forma, si quisquam fuit aut est aut futura² est usquam, optima...³

[30](#) BRO. Et amatores habet?

[31](#) DVL. Sine, si uis*, iam⁴. Totum hunc conterimus diem sic fabulando*.

[32](#) BRO. Sino.

[33](#) DVL. Hanc amat adulescens plebeius, uir robustus, audax et strenuus bello, sin* opus sit. | [f. 36v] Hic non potest deterreri quin amet⁵ mulierem, istæcque⁶ contra illum amat. Nonnunquam etiam noctu per fenestram loquuntur una.

[34](#) BRO. Loquuntur una? Timeo ne istæc⁷ oratio aliud pariat quam uerba.

[35](#) DVL. Nescio quid pariat. Nauseantem uidi sæpius mulierem. Sed sine dicam. Quid me totiens interloqueris?*

[36](#) BRO. Tacebo. Loquere.

[37](#) DVL. Si per trium uiros⁸ huic inhibere uoluisset ne accederet ad sororem, propriæ uitæ fuisset timendum mirum in modum. Hic, ut prius dixeram, adulescens uiribus ualet corporis et animo. Periculum fuisset inhibitio morbo⁹* ne esset nostræ domi periculoque et damno. Audi si uis¹⁰. Loedoros adulescens istud hero consilii dedit: "Est hic mercator peregrinus, Emporos. Seruos istic emit compluris et ancillas. Sin istunc metuis ne suæ uires tibi perniciosæ sint, ego me assimilabo medium. Ducam hominem ad te, te dicam habere atque uendere hunc seruum tuum, precium faciemus*. Tibi numerabitur pecunia in manu*".

[38](#) BRO. Quo pacto liberum uendat, qui non sit seruus?

¹ num quid *C* : numquid *Previté-Orton*

² aut futura *nos* : futura *C*

³ optima... *distinximus* : optima. *C*, *Previté-Orton*

⁴ sine, si uis, iam *distinximus* : sine, si uis iam *Previté-Orton*, *nulla distinctione in codice*

⁵ amet *C* : amat *Previté-Orton*

⁶ istæcque (ist[a]ecque) *Previté-Orton* : istecque *C*

⁷ istæc (ist[a]ec) *Previté-Orton* : istec *C*

⁸ trium uiros *C* : triumuiros *Previté-Orton*

⁹ inhibitio morbo *C* : inhibitio, morbo *distinxit Previté-Orton*; *uide adn.*

¹⁰ si uis *tacite Previté-Orton* : siuis *C*

39 DVL. Vendidimus^{1*} hominem ut artificem bonum, doctum architectorem, hac exceptione tamen, ut de seruo quicquam minus dicat hinc a portu donec nauis soluatur. Metuere dixit hunc seruum suum, qui se si uenum iri sciat, patronum statim occidat.

40 BRO. O ridiculum audax! Quo pacto tam callidum consilium^{*} celari possit demiror maxime.

41 DVL. Lex est ut^{*} quis seruum suum^{2*} uendere³ possit uelut eius pecudem. Tum demi^{4*} nulli negantur hero pro cogendis seruis. Vinctum duci | [f. 37r] faciet illum in nauim; qui ductus ubi fuerit, una medella duo uulnera sanabit: et amicam potietur istoc argento et sororis molestiam sibi dempserit omnem^{*}. Neque facinus quod dixi nostrum tam incredibile fiet. Adulescens hic habetur pene peregrinus, quod diu in Liburnia uixerit, ubi nunc habet et parentes. Si nauim ascendit, illi statim actum est. Tu me diutius remoratus es. Pergam quo herus me misit meus. Tu uale. Atque audin?^{*} Caue tergo meo.

42 BRO. Memorem dices^{*}.

◁ 2 ▷ Aphrodite mulier et Leros adulescens⁵

43 APHR. Te diu nequicquam amaui, qui me non contra ames.

44 LER. Mea animula^{*}, meum suauium^{*}, quid ex te audio?^{6*} Ita me deus faciat te diu, quam bene amo, frui, sicut tuam uitam antepono meæ.

45 APHR. Nobis usus est argento, non blandis uerbis quis⁷ me totiens seducas et ductes gratis.^{8*}

46 LER. Quid si non habeo?

47 APHR. Te credam non habere.

48 LER. Tuum est reminisci quæ dedi ante^{*}, nuncque si minus possum, parcere amanti^{*} tuo.

¹ uendidimus C : uendimus *prauæ legens Previtè-Orton*

² suum *tacite Previtè-Orton* : suum suum C *praua iteratione; uide adn.*

³ uendere *tacite Previtè-Orton* : uendere uendere C *praua iteratione*

⁴ demi *nos* : dimi C, *Previtè-Orton; uide adn.*

⁵ ἡ ἀφροδίτη τῆς ἀφροδίτης est uenus et ὁ λήρος ου nugator uel deuius C *in marg. ut gloss. alia manu*

⁶ audio? *distinxit tacite Previtè-Orton* : audio. C

⁷ uerbis quis *distinximus* : uerbis: quis C uerbis. Quis *Previtè-Orton*

⁸ gratis. C : gratis? *distinxit tacite Previtè-Orton; uide adn.*

[49](#) APHR. Tibi parcam quod secus facerem, sin haberes argentum.

[50](#) LER. Male agis mecum*.

[51](#) APHR. Quomodo?

[52](#) LER. Quia ob benefacta spernor abste¹*. Hem, sic decet?

[53](#) APHR. Sic, ut² uides.

[54](#) LER. Quid igitur faciam?* Emoriar te si carendum erit*.

[55](#) APHR. Non est hoc consilium meum neque tibi faciendum istuc censeo. Tu tamen fac quod tibi uidetur.

[56](#) LER. Quid faciam? Tibi dedi animum meum*. In te reposui spes omnis meas, cui nusquam clauderem benignitatem meam*. Parentis suppilauī ita ut plus domi mihi non sit locus furi. Omnia tibi dedi: panem, uinum, uestem, | [f. 37v] aurum, argentum. Si nunc minus possum, tuum esset te meis pro ueteribus in te beneficiis meo amori suppeditare nec esse adeo inhumanam ut me sic spernas illiberaliter*.

[57](#) APHR. Lere, tu quum mihi bonus extitisti nec tibi mala fui. Nunc quum³ econtra me spernas, quid accusas me sin officium facio meum?⁴*

[58](#) LER. Vbi sensisti meam benignitatem in te claudier?* Quæque rogasti dedi utique omnia. Credin adeo ignauum me quod breui non reperiam argentum tibi?

[59](#) APHR. Remeato sin illud nactus eris*. Hic cum nihil habeas, meæ domi usui esse non potes. Ergo uale.

[60](#) LER. Non ualent blandiciæ. Alio cultello utendum censeo.— Mulier pessima, ecquid ignoras genus, cognatos et parentis meos?⁵ Scelesta, capitis te perdam et familiam tuam. Ibo recta nunc ad censores. Tuum illic faxo nomen erit*.

[61](#) APHR. Hem, amabo, ne facias.

[62](#) LER. Non faciam? Amorem* quem in te habeo meum omnem uertetur in odium.

[63](#) APHR. Et amorem hunc infructuosum et innoxium odium nullo discrimine habeo. Quid mihi potes, fatue?⁶

[64](#) LER. Tuus ego uir faxo sciet adulteria tua.

[65](#) APHR. Hem, sic uolo. Is te occidet, ignaue. Contumelias pati non poterit.

[66](#) LER. Immo te, quæ adultera sis.

¹ abste C : abs te *Previté-Orton*; uide *adn.*

² sic, ut *nos* : sic ut C sicut *Previté-Orton*

³ quum *tacite Previté-Orton* : quum C

⁴ meum? *distinxit tacite Previté-Orton* : meum. C

⁵ meos? *distinxit tacite Previté-Orton* : meos. C

⁶ fatue? *distinxit tacite Previté-Orton* : fatue. C

67 APHR. Fidem habet talium me nihil quicquam facturam, nec id poteris illi persuadere magno nisi cum damno tuo*.

68 LER. Istuc si non sat erit, ad censores tibi dicam impingam grandem*. Toto te persequar oppido, consequique faciam ut meretricem.

69 APHR. Et ego quoque tibi ad decem uiros¹ non minorem, mihi qui secreta ciuitatis propalaueris quæ tacenda fuerant.

70 LER. | [f. 38r] Hem, immanis, sic²* facere auderes?

71 APHR. Sic me deterrere putas? Par pari referam*. Hic frustra uerba fundis argentum si nactus non eris. Atque audin?*. Verbis compendium fieri uolo*. Quoniam usui mihi sæpe fuisti, si signatos numos aureos decem attuleris, hanc noctem tibi gratis dono dabo*. Vale.

72 LER. Audi! Quo abis? Mane.

73 APHR. Non audio.

74 LER. At dicam quod placebit.

75 APHR. Dic igitur.

76 LER. Est reliquum auri pauxillulum* quod possum perdere. Dic quid æquum censeas ut mihi seruias hunc annum totum*.

77 APHR. Pauxillulum: centum numos.

78 LER. Argenteos?

79 APHR. Aureos dico.

80 LER. Et id est pauxillulum?

81 APHR. Est.

82 LER. Faciam dimidium.

83 APHR. Erit minimum. Sed tui amoris gratia tibi morigera fuero. Valetio et argentum adducito. Non est nunc commodum nos hic esse. Virum præstolor meum, qui statim hic aderit. Bene uale.

84 LER. Quando ad te ueniam?

85 APHR. Quando argentum habebis.

86 LER. Me miserum! Quid³, malum, infelicitatis⁴ est hoc meum!* Huic amorem dedi meum, in qua non est amor, non fides, non misericordia, non denique humanitas

¹ decem uiros *C* : decemuiros *Previté-Orton*

² immanis, sic *distinximus* : immanis sic *Previté-Orton*, *nulla distinctione in codice; uide adn.*

³ quid *nos* : quod *C*, *Previté-Orton*

⁴ quid, malum, infelicitatis *distinximus* : quod malum infelicitatis *Previté-Orton*, *nulla distinctione in codice*

ulla. Quid faciam? Quid exordiar?^{1*} Istuc ego unde argentum reperiam? Quod si non reperero², pereundum est hercle mihi^{3*}. Verum quis hic est huc qui properans ad me uenit?^{4*} Chrisolus hercle est seruus meus. Hei, metuo quod illum sic trepidantem uideo. Accedam propius ut sciam quid mali istoc expectem nuncio^{5*}.

◁ 3 ▷ Leros et Loedoros adulescentes et Chrisolus^{3*} seruos^{4*}

⁸⁷ LER. Nulla profecto huic esse debet confidentia conueniendi auri. Hei, metuo nomen | [f. 38v] ne commutarit: ex Chrisolo Græco factus sit Luctuosus⁵ Latinus^{6*}. Experiar si quicquam ex illius uerbis possum percipere.

⁸⁸ CHRI. Hoc^{7*} illi quod magis doleat quam argento quod careat.

⁸⁹ LER. Quidnam istuc est reliquum quod nesciuerim tantum? Non ipse si pater mortuus sit tantum esse potest.

⁹⁰ CHRI. O infelicem senem, cuius nati alii nulli studeant rei quam Veneri!

⁹¹ LER. Quid istic insanit?

⁹² CHRI. Nec uiro cedit femina quin æcastor ipsa quoque uenerea impudicaque siet.

⁹³ LER. Mehercle nescio quid istic fabuletur. Accedam propius ut melius audiam.

⁹⁴ CHRI. Here, actum est.

⁹⁵ LER. Quidum?

⁹⁶ CHRI. Quia perimus.

⁹⁷ LER. Immo uiuimus, uel magis degimus. Sed quid istuc est?^{8*}

⁹⁸ CHRI. Principes nos esse oportuit^{9*}.

⁹⁹ LER. Quo argumento istuc?^{10*}

¹⁰⁰ CHRI. Exercitum ut scriberemus. Pugnandum, ita me dii ament^{11*}, foret et nobis iustum bellum.

¹⁰¹ LER. Qui, malum, sic tricas narras?^{12*} Nec quid apportet hic principatus neque pugna intelligere queo.

¹⁰² CHRI. Recte, oportuit¹³ me dilucidius narrasse^{14*}.

¹ exordiar? *distinxit tacite Previté-Orton* : exordiar. *C*

² reperero *C* : repp- *Previté-Orton*, fortasse recte

³ Chrisolus *C* : Chisolus *præue legit Previté-Orton*, qui correxit Chrisolus; *uide adn.*

⁴ ὁ λοιδóρος οὐ idem est quod et ὁ λῆρος et est etiam conuiciator, et ὁ χρύσος est aurum, a quo ὁ χρύσωλος aureus est *C in marg. ut gloss. alia manu*

⁵ Luctuosus *nos* : luc- *C*, *Previté-Orton*

⁶ recte, oportuit *distinximus* : recte oportuit *C*, *Previté-Orton*

[103](#) LER. Cur nunc non id tute facis?

[104](#) CHRI. Ita faciam. Tua hæc soror Adelphe, quam rere uirginem, ea non est.

[105](#) LER. Cui nupsit ergo?¹

[106](#) CHRI. Nulli, quod sciam.

[107](#) LER. Virgo igitur est.²

[108](#) CHRI. Est tamen impudica.

[109](#) LER. Facilius id potuit fieri. Nemini si nupta est uiro, uirginem scias, etiam si³ natorum quattuor foret mater. Sed te quæso: sororis impudiciciam quam usquam audiisti?

[110](#) CHRI. Vidi, quod⁴ est molestius longe. Adulescens nescio quis plebeius eam amat perditæ, contraque amatur. Ambos loquentis una uidi aliaque quæ tempus minus est aperire* singula. Istæc ego qui uidissem, adulescentem uolui castigare, | [f. 39r] uixque illius e manibus fugi. Eminatur tibi mihique et omni familiæ mortem malam si molesti esse pergemus illi. Strenuus est et audax. Heu misero mihi! Videor illum quoque nunc insequentem⁵ habere terga mea. Malus est hic uir et perinhumanus.

[111](#) LER. Quid faciendum censes, Chrisole?⁶

[112](#) CHRI. Ædepol* nescio. Vi sin agere uoles, timeo tibi et uitæ tuæ; sin autem iure, tum illius pertimesco uires, quibus profecto plus ualet. Præterea plus quinque habet ille gladios. Sæuus⁷ est uir. Si uinces illum, in ius cum adduxeris, metuo ne iratus tibi manus iniciat. Cursu memet tutatus sum.

[113](#) LER. Quid faciam igitur?*

[114](#) CHRI. Tune? Quod bonum.

[115](#) LER. Quid egisti de auro?

[116](#) CHRI. Nihil. Hæc causa sororis anteuortit tuæ.

[117](#) LER. Immo istæc suæ. Mihi est grata Venus? Quid illam censes mulierem, quæ mollior est magis*? Ego cum pudicus non sim, illam magis possum accusare quam damnare.

[118](#) LOED. Quid istic⁸ uerborum inter uos funditis? Possuntne sciri?

¹ ergo? *distinxit tacite Previtè-Orton* : ergo. C

² est. *distinximus* : est? C, *Previtè-Orton*

³ si C : *om.* *Previtè-Orton*

⁴ uidi, quod *distinximus* : uidi quod *Previtè-Orton*, *nulla distinctione in codice*

⁵ insequentem C : sequentem *Previtè-Orton*

⁶ Chrisole? *distinxit tacite Previtè-Orton* : Chrisole. C

⁷ sæuus (s[a]euus) *Previtè-Orton* : seuus C

⁸ istic C : -tuc *Previtè-Orton*

[119](#) LER. Hem, amice, nihil est tam celandum ex meis quod te latere uelim. Chrisolum uolui aurum reperiret. Is mihi luctum attulit.

[120](#) LOED. Quidnam?¹

[121](#) LER. Meam dicit sororem impudicam, quod plebeium amet nescio quem uirum, uirum, ut dicit, perhorrendum. De auro, somnium*.

[122](#) LOED. Quæ te res sollicitat magis, sororia an tua?*

[123](#) LER. Mea. Si pudicus non sum ego, qui sum uir, quonam pacto sororem arbitrabor pudicam, quæ mulier sit?²

[124](#) LOED. Mulieres sunt ergo Venereæ³ magis.

[125](#) LER. Sic ait Tiresias, quo cæcus est factus.

[126](#) LOED. Nec tibi soror Adelphe quippiam est molesta.

[127](#) LER. Est quod plebeium amet, quæ⁴ locanda sit ingenuo. Adulescentem præterea metuo in me metu ne statuat | [f. 39v] aliquid graue*. Verum amicæ meæ me dicta magis stimulant. Ad se dixit irem⁵ quum argentum nactus forem; medio tempore, manerem.

[128](#) LOED. Quanto tibi opus est?

[129](#) LER. Aureis quinquaginta⁶ signatis numis. Nec aliter fieri potest ut illam potiar hunc tamen annum totum.

[130](#) LOED. Chrisole, quid fallaciæ fabricasti quod haberes aurum? Tuum quid istuc nomen ualet?*

[131](#) CHRI. Valuit olim.

[132](#) LOED. Nunc quam maxime⁷ opus est ut ualeat.

[133](#) CHRI. Modo fieri possit!

[134](#) LOED. Redi mecum in memoriam*. Tibi ero adiutor ego.— Lere frater, ne dubita. Sapientia Chrisoli meaque comperient aliquid qui te hac extricemus trica*. Vale; cum Chrisolo est hoc fabricandum.

[135](#) LER. Me num quid⁸ est opus uobis?*

[136](#) LOED. Non. Nobis impedimento fores. Si tuum non esset istuc, te potissimum

¹ quidnam? *distinxit tacite Previté-Orton* : quidnam. C

² sit? *distinxit tacite Previté-Orton* : sit. C

³ Venereæ nos : uen- C, *Previté-Orton*

⁴ quæ *dubitanter nos* : cui C, *Previté-Orton*

⁵ se dixit irem *distinxit C* : se, dixit, irem *Previté-Orton*

⁶ quinquaginta *Previté-Orton* : quiqua- C

⁷ quam maxime C : quammaxime *Previté-Orton*

⁸ num quid C : numquid *Previté-Orton*

expeterem. Nemo causam suam tam prudenter uidet atque alienam.

[137](#) LER. Qui fieri potest istuc?

[138](#) LOED. Quia in re nostra uel gaudio sumus præpediti nimio uel ægritudine*. Vale. Et gaude; adulescentem perdam ego plebeium et tibi conueniam aurum.— Eamus hinc.

[139](#) CHRI. Sequor.—

[140](#) LER. Quis me miserior usquam fuit? Non satis erat sic cruciarier meretriciis crucibus, ni quoque soror meretrix esse uellet. Hoc insuper est grauius, quod amat a quo periculum est mihi et omni familiæ. Ibo domum. Sin aliud non potero, patrem saltem monebo quod sua prudentia dedecori nostro mederi ualeat.

◁ 4 ▷ Paraphron senex et Adelphe uirgo¹

[141](#) PARA. Qui, malum!* Non² sunt parentis dicta!³* Ego pro te meam contriui uitam totam, tantum ut conficerem rei quod honesto uiro locari posses. Hem, | [f. 40r] quid præmii⁴* abste⁵ fero? Totam dedecoras familiam nostram teque priuas uiro.

[142](#) ADEL. Iam diu, bene si perspicio, priuata sum.

[143](#) PARA. Tace, quam unam iudico mulierum audacissimam*.

[144](#) ADEL. Ahu ehui oi! Rem uideo palam, ut inficiato minime sit opus. Amo, fateor, hunc adulescentulum. Vos æcastor, magnas ut conficiatis dotes, antiquari nos domi grandes sinitis, uel opinor uerius ut ex ipsis dotibus maius uobis conficiatur foenus, et nos lapideas creditis.

[145](#) PARA. Hui, fortunam execrandam! Vt mea senectute tam impudentem habeam filiam!

[146](#) ADEL. Me facit impudentem necessitas. Peccaui, fateor*, et id tua culpa, qui me tam grandem domi sedere* facias. Monasterio me dicatam puta, quod penuria uiri uenerea siem.

[147](#) PARA. Vtinam ab ineunte ætate uestalem te legissem monacam! Iam non fores impudica.

[148](#) ADEL. Sic factum uellem. Vno misello usa sum adulescentulo, strenuo tamen.

¹ παράφρων quasi insipiens et ἡ ἀδελφὴ ἡς soror *C in marg. ut gloss. alia manu*

² qui, malum! Non *distinximus* : qui malum non *C, Previté-Orton*

³ dicta! *distinximus* : dicta? (= !) *C dicta? Previté-Orton*

⁴ præmii *nos* : prem- *C, Previté-Orton; uide adn.*

⁵ abste *C* : abs te *Previté-Orton*

Illic non defuissent amatores mihi, uel si quisque, non saltem religiosi. Pater, satius nobis foret pauperi cui locari bona ætatula nuptum quam, ubi iam anus sumus factæ, primorum principi.

149 PARA. Non dolet istuc mihi minus¹ mea quam causa tua. Non decet adolescenti plebeio, pauperi maxime, te uxorem dare. Quod si facerem, hem, aspice quid decoris^{2*} faceremus. Omnes ilico meretricem te crederent, aut auarorum me parcissimum aut fors insanire. Neque te sacerdotem fieri uelle possum inducere in animum ut credam³. Quis me miserior?^{4*} Te uero domi oportuerit sedere in ætatem ultimam.

150 ADEL. Haud inuita manebo sin ad me poterit huc adulescens proficisci.

151 PARA. Alia sum usurus | [f. 40v] diligentia in custodienda tua pudicitia. Mortem oppetet³ tuus istic amator si mihi molestus esse perget.

152 ADEL. Pater, non me tam mouet peccatum meum ac uirtus uiri, quam timeo ne funesta sit nostræ familiæ si cum istoc amatore uobis rei quicquam erit. Lacrumo, misera. In⁴ quod me, te fratremque meum conieci malum!^{5*} Formidolosa mihi non est parum uirtus hominis.

153 PARA. Suum est ordinis illius uereri et reuereri meum. Capitis ego perdam illum. Ibo statim ad tris uiros^{6*} in neruum illum duci qui iubeant. Ne dubita; non perpetiar ego istuc, metu quod filiam uideam meretricem.

154 ADEL. Quin igitur me locas uiro!

155 PARA. Faciam ubi⁶ coacta dos sit.

156 ADEL. O, infelices mulieres, quas uirorum auaricia nos regat^{7*}! Alia uestalis legitur, alia domi grandis antiquatur; paucae uiro bene locantur et tempori. Si quando natae fuero mater et mihi potestas fuat, potius quam illam⁷ uoueam religioni uel internecabo tenellam ipso in partu, uel nautarum illam tradidero coco potius quam usquam committam filia per me quod intret religionem aut sedeat tam grandis domi.

157 PARA. Hui, te nihil quidem impudentius posset haberi!^{8*}

158 ADEL. Tacebo. Æcastor non est miro simile si meretrices sumus. Primum fratres

¹ minus nos, monente Previtè-Orton : minus minus C praua iteratione

² decoris C, Previtè-Orton : an dedecoris?; uide adn.

³ oppetet C : oppetit Previtè-Orton

⁴ misera. in C : misera, ni Previtè-Orton (cf. Hecyra 132)

⁵ malum! (?) C : malum. Previtè-Orton

⁶ ubi C : tibi Previtè-Orton

⁷ illam nos : ullam C, Previtè-Orton

habemus quibus nihil sit ornatius, nihil impudentius; tum clausæ tenemur annos. Amatores nos colunt*. Lingua poscit, corpus petit*. Ignoscendum est, pater; uel etiam si nolis, factum quod est nullo pacto fieri infectum potest*. Sin occides me, sic res est ut uides.

159 PARA. Iam quod te dignum est non facis. Ego quod me dignum sit in te facere conuenero. Procedunt hæc omnia nimio ex ocio*. Pol, aliter exercebo te, nos | [f. 41r] quæ dedecoras. Ibo nunc in forum, meditabor, forsitamue quempiam aduocabo mihi consultorem ex æqualibus meis, quonam pacto iniuriam hanc ulcisci ualeam.

⟨ 5 ⟩ Euthymus adulescens et Paraphron senex¹

160 EVTH. Quid est quod mea sic latuit Adelphe iam pridem? Mehercle suspicor ne propter me quicquam perpetiatur minus quam bonum. Quod si potero scire siue suspicari, faciam ego superbum* quisquis ille fuerit. Certum est non modo timere uiros, uerum nec deos, si dici fas sit, amori meo dum obsecutus fuero. Sed quis hic est senex?² Pater eius est! Quid timui autem belua? An quod* sic est palliatus ut philosophus? Arma nusquam metuo, et terrebor uestibus? Id nusquam committam*. Præstolabor mihi si forte quicquam diceret silicernium*. Id si non faciet, ex ipsa percipiam Adelphe quid secutum sit ubi fugitiuus* ille seruus nos conuenit amantis.

161 PARA. Adulescens, bona uenia* tua mihi dici uelim quid tibi rei sit mecum* aut cum mea.³

162 EVTH. Qui tibi uenit in mentem istuc percuntarier⁴?

163 PARA. Non rogatis respondes?

164 EVTH. Sum ego tuus seruus, quod et ad loquendum et tacendum* mea de tua pendeat uoluntas?

165 PARA. Vide quam magnifice facit uerba fugitiuus*!

166 EVTH. Caue sis malam rem*.

167 PARA. Etiam minitatur malum*.

168 EVTH. Audi, senex incurue. Si perges dicere quæ nolim audire, tu dabis et tergum tuum quæ noles. Non ego uerba faciam, mentecapte.

169 PARA. Statim ibo ad tris uiros. Illic tuum nomen faxo erit*, qui mihi sic

¹ ὁ εὐθύμος ου uir est boni an<i>mi C in marg. ut gloss. alia manu

² senex? *distinxit tacite Previté-Orton* : senex. C

³ mea. *distinximus* : mea? C, *Previté-Orton*

⁴ percuntarier C : percunct- *Previté-Orton*

insidiaris et meæ familiæ.

[170](#) EVTH. At ego te mactabo prius istuc ne facias. Periisti, uirorum pessime.

[171](#) PARA. | [f. 41v] Accurrite¹, ciues! Hancine fieri contumeliam in urbe nostra?*_
Occludamus fores ambobus pessulis*_ . Hei mihi, moriendum sic est cum iniuria?

[172](#) EVTH. Exi, exi*_ tu, qui ad tris uiros nomen meum facies esse! Mediusfidius, si quicquam audiuerō usquam istiusmodi rei, capitis non res agitur, sed pecuniæ²*_ uel, quod peius, carceris. Verum ubi fuero liber, tute³ satis uixeris. Ad uesperum hic te præstolabor. Reddam ego te mansuetum*_... Tu non exis? Hic non semper eris.

◀ 6 ▶ Loedoros adulescens, Emporos mercator et Chrisolus seruos⁴

[173](#) LOED. Non⁵*_ facies dimidium lucri cæteris mancipiis atque istoc seruo. Architector est summus⁶, bonus artifex. Si tibi siue qui fuerit patronus illius fabricanda sit domus, castellum, nauis oneraria, triremis siue rostrata, non opus sit quæsito fabrum istunc qui superet. Verum austerus est nimis et superbus sua uirtute fretus.

[174](#) EMP. Istic tuus amicus is cui⁷*_ seruit seruus, pauper est? Aut qua illum gratia uendit?

[175](#) CHRI. Tu te tam diuitem uelles!

[176](#) EMP. Quid tu te⁸ huic admisceas rei, ad te quæ nihil attinet?

[177](#) CHRI. Immo uero attinet.

[178](#) LOED. Tace, Chrisole. Sine loquar ego ipse, qui istuc emporium coepi, et perficiam ni tu fueris impedimento mihi.— Empore, conseruus hic est illius, qui superbus quoniam est, isti reliqui, si non parent dicto, uapulant ilico. Pernimium*_ cupit Chrisolus⁹ ut uendatur.

[179](#) CHRI. Percupio.

[180](#) EMP. Nec isti contra referiunt?

¹ accurrite *tacite* Previté-Orton : acu- C

² pecuniæ *tacite* Previté-Orton : -ie C

³ tute *nos*: tu te C, Previté-Orton

⁴ ὁ Ἐμπορος est mercator C in marg. ut gloss. alia manu

⁵ non *nos* : nnon C; uide *adn.*

⁶ summus Previté-Orton : sumus C

⁷ is cui *distinximus* : is, cui Previté-Orton; uide *adn.*

⁸ tu te C : tute Previté-Orton

⁹ Chrisolus Previté-Orton : Cri- C

[181](#) LOED. Referirent? Satis uixerit quisquis ille fuerit. Immo audi quod est maius. Patronus illum uendit, qui nusquam* ni uirtus hominis sibi formidolosa foret. In eo quidem hercle pernimum lucrum facit.

[182](#) EMP. Est ita strenuus, | [f. 42r] et sic ualet uiribus ut prædicas?¹

[183](#) LOED. Ita me Iupiter faciat uxore mea, quam bene amo, et unico adolescentulo nato magnam ætatem frui, ut nihil mentior.

[184](#) CHRI. Huic nulla est uxor neque filius, et per illum iurat. Sapienter.

[185](#) EMP. Si meam ingrediatur ille nauim, mores faxo cupiat ut mutare.

[186](#) LOED. Hic non sic potest. Primum pernimum dulce nostris est precium. Si dederis illis numos ut moriantur, modo aurum habeant, ilico morientur.

[187](#) EMP. Istuc nusquam faceremus nos.

[188](#) CHRI. Nec ego.

[189](#) LOED. Sapienter. Sic est moris nostris.

[190](#) EMP. Quid illi potest in annos proficere?

[191](#) LOED. Satis. Centum aureos et minus dimidii dat eius opere patrono.

[192](#) EMP. Si ciuitati uestræ sic est dulce precium, quid est quod istum uendat? Quin omnia potius perpetitur?

[193](#) LOED. Recte sane interrogasti*. Quem amici mei dico seruum audax est, uiribus ualet, strenuus manu. Libertatem petit, quam nisi pollicetur herus, ædepol, ipsi periculum foret uitæ summum. Timidus istic est, nec audet hunc uendere ciui. Meus ille si foret, nunquam uenderem. Pernimum hercle timidus est.

[194](#) EMP. Quid quod sic bene uestit?²

[195](#) LOED. Ni prodigus esset, ditior foret magis* patrono.

[196](#) EMP. Quod est illius precium?

[197](#) LOED. Aurei numi quadringenti signati.

[198](#) EMP. Hui, percarus est!

[199](#) LOED. Iste uero uilis!* Vtinam nostrum æs³ sic foeneraret in urbe nostra.

[200](#) EMP. In patria mea non est auri neque argenti tanta copia. Postremo iustiores sumus longe. Meus quum fuerit istic seruus⁴, faciam illum mansuetum primo. Tandem cum illo paciscar ut mihi tertium aut forte quartum eroget sui operis; reliquo

¹ strenuus, et sic ualet uiribus ut prædicas? *distinxit tacite Previté-Orton* : strenuus? et sic ualet uiribus ut prædicas. C

² uestit? *distinxit tacite Previté-Orton* : uestit. C

³ æs ([a]es) *Previté-Orton* : es C

⁴ seruus *Previté-Orton* : serus C

uiuat; et ubi seruiuerit sex aut septem annos, statim | [f. 42v] illum emittam manu. Nimis est profecto carus.

[201](#) <LOED.>¹ Medius fidius² uilissimus est. Quattuor annis illum potes emittere.

[202](#) EMP. Non possum hercle decem. Triginta non conficerem ex illo numos, cum iusticia clementiaue mea, tum quod magis domi nostræ sit cara pecunia.

[203](#) LOED. Quanti facies illum?

[204](#) EMP. Ducentorum, si uult.

[205](#) CHRI. Quid? Ducentorum?³ Emitteret potius.

[206](#) LOED. Tace si uis.— Verum dicit. Illum face trecentorum et quinquaginta.

[207](#) EMP. Non faciam si Neptunus mihi non iratus fuat.

[208](#) LOED. Quanti ergo?

[209](#) EMP. Dixi.

[210](#) LOED. Nec plus quicquam dices?⁴

[211](#) EMP. Non.

[212](#) LOED. Ergo uale.

[213](#) EMP. Et tu.

[214](#) LOED. Heus, Empore! Te poenitebit non emisse!

[215](#) EMP. Et illum* non uendidisse.

[216](#) LOED. Audi. Precium sit istuc trecenti numi.

[217](#) EMP. Argenti?

[218](#) LOED. Auri dico, grauis æris* signati nostro publico signo.

[219](#) EMP. Non possum. Ne me totiens⁵ obtundas*, si uult quinquaginta ducentosque, dabo. Alias me missum face*.

[220](#) LOED. Nec plus facies?⁶

[221](#) EMP. Non.

[222](#) LOED. Perparum.

[223](#) EMP. Siue perparum siue pernimum, sic est sententia*.

[224](#) LOED. Ita me Iupiter illius quem tibi dixi gnati mei lætum⁷ faciat, uti nostri

¹ LOED. *Previté-Orton* : om. C

² medius fidius C : mediusfidius *Previté-Orton*

³ Quid? Ducentorum? *distinximus* : Quid ducentorum? C, *Previté-Orton*

⁴ dices? *distinxit tacite Previté-Orton* : dices. C

⁵ totiens nos : -em C, *Previté-Orton*; *uide adn.*

⁶ facies? *distinxit tacite Previté-Orton* : facies. C

⁷ lætum ([l[a]etum) *Previté-Orton* : let- C

ciues maiorem sumptum facerent.

[225](#) EMP. Illis uendat.

[226](#) LOED. Mane, ego.^{1*} pro illo mittam. Aliquid hodie, si possum, opere facere uolo.— I nunc tu, Chrisole. Adduc illum ad nos.

[227](#) CHRI. Meum?*

[228](#) LOED. Sic.

[229](#) CHRI. Eo.

[230](#) LOED. Mane. Statim hic aderit. Te uirum bonum iudico. Tibi uolo, si possum, seruiat hic seruus.— Atque audin*^{*}, Chrisole? De precio uerbum faxis caue*^{*}, sin illum uendi cupis.

[231](#) CHRI. Nihil dixero. Statim illum adducam.

[232](#) EMP. Opportune aurum habeo mecum. Quid credis? Dabit illic illum isto precio?

[233](#) LOED. Fortassis, ut metuit. Præstolemur hic una. Ellum*^{*}, hic statim aderit.

[234](#) EMP. Quis est? | [f. 43r]

[235](#) LOED. Illic.

[236](#) EMP. Bonum est sedere.

[237](#) LOED. Sede.

⟨ 7 ⟩ Leros, Chrisolos.², Loedoros, Emporos et Tremulus notarius.³

[238](#) LER. Quid credis, Chrisole? Potiemur amica?

[239](#) CHRI. Et ulciscemur inimicum.

[240](#) LER. Memini bene? Dixtin illum dare uelle ducentos?

[241](#) CHRI. Et quinquaginta.

[242](#) LER. Ducentos ergo quinquaginta?

[243](#) CHRI. Sic est, here.

[244](#) LER. Sin unquam fuero tuus herus, ilico⁴ te emittam manu, nam istoc pro beneficio non herus nunc tuus sum, sed frater potius.

[245](#) CHRI. Dic, Aphroditæ, tua sin amet amica, quum heres eris patri me sines seruire?

¹ mane, ego *distinximus* : mane ego *C*, *Previté-Orton*; *uide adn.*

² Chrisolos *C* : -lus *tacite Previté-Orton*

³ Tremulus cognomen uerum fuit cuiusdam æmuli mei *C in marg. ut gloss.*

⁴ ilico *C* : dico *incurate legens Previté-Orton*

[246](#) LER. Non, si non ego fiam seruus. Sed eamus, ne forte postea nollet¹.

[247](#) CHRI. Eamus. Non mutabitur tamen. Istuc pernimum cupit. Nihil est quod magis de illo lubentius* audiat quam quod strenuus sit et audax atque uiribus ualeat. Ipse tuam auget Loedoros timiditatem ut hominis augeat audaciam. Hic est.

[248](#) LOED. Quis me poneprehendit?*... Chrisole!

[249](#) CHRI. Eccum herum.

[250](#) LOED. Vbinam?²— Empore, sine, quod cum tua bona uenia fiat, istunc alloquar prius. Mox ad te uenero. Perficiam istuc hodie diuino auspicio*.

[251](#) LER. Vbi sunt spes meæ?*

[252](#) LOED. Supererunt³ numi.

[253](#) LER. Modo fiat.

[254](#) LOED. Fiet*⁴; ne dubita. Sed opus est ut fingas hoc precium non placere tibi. Fortasse maius dabit.— Chrisole, duc illum huc.

[255](#) CHRI. Adduco.— Amice, te uocat Loedoros.

[256](#) EMP. Venio.— Loedore, placet huic quod constituimus precium?

[257](#) LER. Si possem illum cogere uelut uestros facitis, mihi foeneraret ipse tot numos in annos singulos.

[258](#) EMP. Vel pauciores.

[259](#) LER. Verum hercle hoc est.

[260](#) EMP. Vin tu quod dictum est?

[261](#) LER. Ohe, minimum esset.

[262](#) LOED. Quid tu curas | [f. 43v] numos?⁴ Satius esset quiete et ociose uiuere quam* illius cura tuum mordeat semper animum. Volo quod illum uendas.

[263](#) LER. Tibi dico. Mihi uxor est et liberi. Si non curo rem, periculum est⁵ nobis ne egeamus. Nil nascitur nobis domi. Omnia emimus argento: panem, uinum, caseum, carnem, uestis, supellectilem.

[264](#) LOED. Cariius sit tibi uita tua. Virtute quippe deum et maiorum tuorum diues es satis*. Hoc te libera metu*.

[265](#) LER. Det ille trecentos.

[266](#) LOED. Non daret.

¹ nollet *C* : nolet *incurate legens Previt -Orton*

² ubinam? *distinxit Previt -Orton* : ubinam. *C*

³ supererunt *Previt -Orton* : supererun *C*

⁴ numos? *distinxit tacite Previt -Orton* : numos. *C*

⁵ periculum est *nos* : periculum *C*, *Previt -Orton*

- [267](#) LER. Impendat ipse uectigal.
- [268](#) LOED. Non potest fieri, Empore. Tuum est facere satis uectigali.
- [269](#) EMP. Quantum?¹
- [270](#) LOED. Viginti sunt numi.
- [271](#) EMP. Fiat.— Lere, uin istuc sit precium?
- [272](#) LER. Sic.
- [273](#) EMP. Perge mecum ad notarium. Mihi fieri uolo tabellas uenditionis.
- [274](#) LER. Pergo. Reliquum unum est quod nihil dixi. Mercator, ex te uolo quod nihil quicquam dicas donec istinc soluas nauim; ne me forte seruus occideret iratus siue quicquam aliud mali faceret.
- [275](#) EMP. Lere, istuc mihi gratum est. Verum deponam aurum apud notarium, qui se penes illud teneat quoad ille mihi ducatur in nauim.
- [276](#) LER. Sic fiat. Iam hic sumus.— Notarie, uendidi seruum meum isti. Rogo te quod conscribas huic tabellas cautionis.
- [277](#) TREM. Quis est uenditor?²
- [278](#) LER. Ego. Quæso, non intelligis?^{3*}
- [279](#) TREM. Nomen, dico, quod est.
- [280](#) LER. Leros.
- [281](#) TREM. Cuiatis?⁴
- [282](#) LER. Venetus.
- [283](#) TREM. Emptor?
- [284](#) EMP. Emporos Hispanus.
- [285](#) TREM. Nomen est Græcum.
- [286](#) EMP. Itidem et Leros.
- [287](#) TREM. Hic natus est Cretes.
- [288](#) EMP. Et ego Biçançii. Verum parentes mei sunt Hiberi.
- [289](#) TREM. Serui nomen?
- [290](#) LER. Euthymos Teucer.
- [291](#) TREM. Precium?
- [292](#) LOED. Numi ducenti quinquaginta.
- [293](#) TREM. Manete. Primo scribam, legam deinde.

¹ quantum? *distinxit tacite Previté-Orton* : quantum. *C*

² uenditor *distinxit tacite Previté-Orton* : uenditor. *C*

³ intelligis? *distinxit tacite Previté-Orton* : intelligis. *C*

⁴ cuiatis? *distinxit tacite Previté-Orton* : cuiatis. *C*

[294](#) EMP. Scribe, lege, uide plane et probe*.

[295](#) TREM. Silete. Nunc dixero.

[296](#) EMP. Quonam | [f. 44r] pacto dabis illum in nauim mihi? Duces illum sic deambulans?

[297](#) LER. Id non auderem. Callidus est nimis. Adibo magistratus, qui mihi dent demos¹*. Hi nulli negantur hero pro cogendo seruo. Illum ad te duci iubebo.

[298](#) EMP. Periculum erit demis² ab istoc.

[299](#) LER. Illos monebo prius ita ut prius capiatur quam se capi intelligat. Plus decem erunt uiri demi³, ualidi pugnatores.

[300](#) TREM. En audite!

[301](#) LER. Dic.

[302](#) TREM. Sic scriptum est:

"Tabellæ uenditionis

Vendidit hunc Leros, qui nomine dicitur alto
Euthymus⁴, Emporo biscentum quinque decemque
ære datis numis signatis pondere magno*.

Venditor est Venetus, Paraphrontis filius. Alter
et Teucer seruos; Hispanus tertius emptor
Emporos, faciatque et iustum uectigal urbi.

Sic seruum nequam cum Leros uendat, et usque
emptor pro seruo deponit quod dare debet
ad me, qui Tremulus dicor bonus esse notator,
ad se quo seruus nauim ducatur in altam.

Aurum tunc liceat bene pactum⁵ tradere Lero."*

[303](#) EMP. Quid, malum, decantasti? Iam non ego decantare uelim hanc uenditionem ad mulieres. Ædepol non te intelligo.

[304](#) TREM. Quia mercator es.

[305](#) EMP. Ita me dii iuuent superi et inferi medioxissimique* ut istum cantum melius noui quam tu.

[306](#) TREM. Me igitur cur sic accusas?

¹ demos nos : dimos C, *Previté-Orton*; uide *adn.*

² demis nos : dimis C, *Previté-Orton*

³ demi nos : dimi C, *Previté-Orton*

⁴ Euthymus nos : Euthim- *Previté-Orton* Eutim- C

⁵ bene pactum C : benepactum *Previté-Orton*

[307](#) EMP. Quia gesta heroum decantantur istoc carmine heroico, ideo sic dicto.

[308](#) TREM. Mercator, si tibi placeo, utere; si non, alium quære. Tantum uelim scias, nemo hic est me qui melius dicat.

[309](#) EMP. Et non habes aliam orationem?

[310](#) TREM. Non.

[311](#) EMP. At ego, qui mercator sum, te docebo, de me sin hodie lucrum uolueris.

[312](#) TREM. Nihil magis est dulce mihi. Lucro | [f. 44v] facerem omnia.

[313](#) EMP. Scribe sic:

[314](#) TREM. Scribo.

[315](#) EMP. "Leros Paraphrontis filius Venetus..."

[316](#) TREM. Scripsi.

[317](#) EMP. "... uendidit Hispano Emporo..."

[318](#) TREM. Feci.

[319](#) EMP. "... mercatori Venetiis* peregrino..."

[320](#) TREM. Dic.

[321](#) EMP. "... Euthymum bonum¹ fabrum Teucrum, optimum architectorem..."

[322](#) TREM. Credin me diuinum ut tot possim recordari? Iam non artificium mihi memoriae.

[323](#) EMP. Bene uideo. Quid scripsisti?

[324](#) TREM. "Euthymum optimum bonum fabrum Teucrum..."

[325](#) EMP. Dele, immemor, hoc totum et sic scribe² ut dicam.

[326](#) TREM. Hoc est mihi solum uicii. Delebo.

[327](#) LER. Es quoque aliquantulum lasciuus.

[328](#) TREM. Et tu.

[329](#) LER. Mihi licet, qui siem ociosus, non tibi, qui datus sis litterarum studiis. Mulieres tibi memoriam eripiunt.

[330](#) EMP. Scribe, si uis:

[331](#) TREM. Dic.

[332](#) EMP. "Euthymum Teucrum..."

[333](#) TREM. Factum.

[334](#) EMP. "... fabrum bonum..."

[335](#) TREM. Perge.

¹ bonum *Previté-Orton* : bonum bonum *C praua iteratione*

² scribe *nos, monente Previté-Orton* : scribam *C*

- [336](#) EMP. "... optimum architectorem..."
- [337](#) TREM. Aliud?
- [338](#) EMP. "... quinquaginta et ducentis numis signatis aureis..."
- [339](#) TREM. Impinxi*.
- [340](#) LER. Adde "nostro signo Veneto".
- [341](#) TREM. Addidi.
- [342](#) LER. Dic tu, Empore.
- [343](#) EMP. "... istoccine pacto, quod Emporos uectigal impendat urbi pro seruo."
- [344](#) TREM. Vix sum recordatus. Scripsi tamen.
- [345](#) EMP. "Apud me precium deponitur..."
- [346](#) LER. Ita: "notarium".
- [347](#) EMP. Sic dico. Scripsisti?
- [348](#) TREM. Ita.
- [349](#) EMP. "... quoad Emporo in nauim seruus ducatur."
- [350](#) TREM. Quid ultra?
- [351](#) EMP. "Licet inde mihi numos dare Lero."
- [352](#) TREM. Est quid aliud?
- [353](#) LER. Empore, lex hic est ut* seruum quis nequeat uendere peregrino nisi sit in eo quicquam uicii mali.
- [354](#) TREM. Bene istud decantaueram in meo carmine.
- [355](#) LER. Quod uicium dicemus, furem aut ebrium?
- [356](#) EMP. Furem potius. Meæ domi minus est dedecoris. Scribe.
- [357](#) TREM. Quid?
- [358](#) EMP. "Euthymum ideo uendidit Leros quod fur nequamque siet."
- [359](#) TREM. Scripsi.
- [360](#) EMP. Lege.
- [361](#) TREM. Audite:

"Tabellæ cautionis

Leros, Paraphrontis filius, Venetus, uendidit Hispano Emporo mercatori Venetiis peregrino | [f. 45r] Euthymum seruum Teucrum, fabrum¹ bonum, optimum architectorem², quinquaginta et ducentis signatis numis aureis nostro signo Veneto istoccine³ pacto, quod Emporos uectigal impendat urbi pro seruo, et apud me precium

¹ seruum Teucrum fabrum *tacite Previté-Orton* : s. T. f. s. T. f. C *praua iteratione*

² architectorem *tacite Previté-Orton* : architectec- C

³ Veneto istoccine C : Veneto. Istoccine *distinxit Previté-Orton*

deponitur notarium quoad Emporo in nauim seruus ducatur. Licet inde mihi numos dare Lero. Euthymum ideo uendit Leros quod fur nequamque siet.

[362](#) EMP. En quid tibi bene uidetur de mercatore?

[363](#) TREM. Si me dii bene ament*, bene.

[364](#) EMP. Sic comice scribitur, non heroico carmine.

[365](#) TREM. Fateor. Nunc numera numos.

[366](#) EMP. Faciendum est.

[367](#) TREM. Conuenit numerus. Quin mihi das stipem?

[368](#) EMP. Hic sit tuus.

[369](#) LER. Mittam ego illum ad te.

[370](#) EMP. Tuum istuc modo sit. Feci meum ego officium quod est*. Valete.

[371](#) LOED. Quid datur mihi?

[372](#) EMP. Non memineram! En accipe hos numos.

[373](#) LOED. Satis est.— Tibi modo sunt numi.

[374](#) LER. Quod pollicitus sum amicæ¹, dabo. Reliquos partiemur inter nos.

[375](#) CHRI. Bene facies.

[376](#) LER. Sequere, Chrisole. Tuque uale, Loedore.

[377](#) LOED. Et uos ambo ualete.

◁ 8 ▷ Symbolus et Paraphron, senes ambo²

[378](#) SYMB. Dixi tibi. Satius est aliquid de tuo iure alteri ut concedas* quam omne uolens totum amittas.

[379](#) PARA. Quin apertius³ loqueris? Etiam te non intelligere potis fui.

[380](#) SYMB. Euthymos istic, te quod dicere memini, pauper est. Nec suos in urbe parentis habet. Si tuum ius uoles assequi, caue ne sit tibi malum maximum.

[381](#) PARA. Nonne magis floCIFacere possum quia pauper quam si diues foret?

[382](#) SYMB. Non.

[383](#) PARA. Quamobrem?

[384](#) SYMB. Nullum enim periculum erit huic ubi te perimat, si pedibus uti poterit. Nam neque priuabitur parentibus, ad quos recta | [f. 45v] perget, neque re, hic quæ⁴ sibi

¹ amicæ [amicae] *Previté-Orton* : -ce C

² ὁ Κύμβουλος est consultor C in marg. ut gloss. alia manu

³ apertius C : -tus *Previté-Orton*

⁴ re, hic quæ *distinximus* : re hic, quæ *Previté-Orton*, nulla distinctione in codice

nulla sit.

[385](#) PARA. Quid faciam igitur?

[386](#) SYMB. Adulescentem placarem mihi.

[387](#) PARA. Nescio qui magis placare quam adulescentulæ si facio copiam. Huiuscemodi nescio si forte suades.

[388](#) SYMB. Non ædepol.

[389](#) PARA. Cuiusmodi fuerit igitur hæc placatio?

[390](#) SYMB. Mihi casus sin accidisset tuus, uerbis nusquam commissem iratum Euthymus me quod aduertisset. Adulescentulam uero...

[391](#) PARA. Quid egisses?

[392](#) SYMB. ... alia simulassem nunc actum iri, duxissemque et aliquo conclusissem in conclauis, copiam ubi non habuisset istius amatoris.

[393](#) PARA. Istuc qui fieri posset?

[394](#) SYMB. Desunt tibi familiares, amici siue cognati uel affines quibus negotium mandaretur?

[395](#) PARA. Nihil esset¹ actum.

[396](#) SYMB. Quare?

[397](#) PARA. Se fecisset auem amicum ut certum faceret eius diuerticuli.

[398](#) SYMB. Mea si foret in philaca*, non istud credo potis esset ut committeret.

[399](#) PARA. Vin ergo mittam illam ad te?

[400](#) SYMB. Nihil tam graue est pro te mihi quod non leuissimum uideatur si ferendum est.

[401](#) PARA. Amator amicam quando non uiderit, quid illum censes?*

[402](#) SYMB. Diligenter quæsiturum ubi sit. Verum si sapienter feceris, nequibit.

[403](#) PARA. Quonam pacto placabimus illum?

[404](#) SYMB. Ego dicam tibi. Conueniam ego illum, monebo, amice castigabo, ne pergat in uiros bonos contumeliosum fore. Dissimulabo scire quod maxime sciuero*. Tandem illum ubi uidero mollirier², me te pollicebor amicissimum facturum sibi. Redigam ego uos in gratiam* faciamque tibi ut audeat omnia credere.

[405](#) PARA. Non istuc poterit fieri quando priuabitur amica.

[406](#) SYMB. Tu non dices illum priuatum. Finges illam laborare | [f. 46r] intestinis aut capite aut in febrim incidisse denique. Quod ubi feceris, adulescens inopia ductus

¹ esset *tacite Previté-Orton* : eesset *C*

² uidero mollirier *C* : molirier *Previté-Orton*

nauigabit, recta uel ad parentes ibit, te tuosque missos faciet.

[407](#) PARA. Siccine suades?

[408](#) SYMB. Meum sic est consilium. Alios tamen consule quodque sapientius est, id sequere.

[409](#) PARA. Tuum ego consilium oraculum Delphicum iudico. Nihil prætermittam quod consulueris.

[410](#) SYMB. Quod tibi potero consilii præstabo profecto, reque et auxilio non te minus iuero*.

[411](#) PARA. Bene facies. Nunc uale. Mihi negotii est aliud¹ paululum²* cui primum intendam. Vale. Sed heus tu!* Si te uolam, ubi potero conuenire?

[412](#) SYMB. Domi.

[413](#) PARA. Iterum uale.

[414](#) SYMB. Et tu. Paraphron, attemperate* tamen omnia; nihil celeriter aut cum frequentia.

[415](#) PARA. Quod iubebis faciam.—

[416](#) SYMB. Mehercle demiror unde in animum uenerit huic consilium petere, se qui crediderit alias tantum scire. Sic impulit illum metus. Vellem affuisse profecto domi quum clamabat de uia*. Gaudebo istoc sæpe meo consilio; reque tamen illum iuero. Nunc domum ibo et amicorum causis studebo ne quum ad me redierint imprudens quoque forte uidear.

◁ 9 ▷ Euthymos adulescens, Dulos seruus, demi et chorus.³

[417](#) EVTH. Tace, mea uita, qua nihil mihi quicquam carius sit, Adelphe. Sine dicant. Est artificium mihi, omnis opes quod superat. Si uoles, quandoque te mihi propriam⁴ dicabo coniugio*. Dice, mihi dicam scribant ad tris uiros. Sic omnis terrebo ut secum quoque bene dicant actum* sua si uolam amicicia⁵ frui. Ne dubita.

[418](#) DVL. Vliscar | [f. 46v] hodie te, sacrilege, qui nostram herilem familiam sic ludificas probris.— Demi, nunc comprehendere licet hominem uos qui nusquam. En

¹ aliud nos : alius C, *Previté-Orton*

² aliud paululum *distinximus* : alius, paululum *Previté-Orton*, nulla distinctione in codice; uide *adn.*

³ δῆμος est populus et interdum sumitur pro lictore C *in marg. ut gloss. alia manu*

⁴ te mihi propriam *tacite Previté-Orton* : te mihi propriam te C *praua iteratione*

⁵ amicicia *tacite Previté-Orton* : -am C

tenete utrunque ^{1*} brachium!

[419](#) DEMI. Habesne hominem?

[420](#) DVL. En istunc qui est ab dextera.

[421](#) DEMI. Tace.

[422](#) DVL. Hinc ego concedo. In hac nolo nunc adesse turba. Vos uestrum officium facitote.

[423](#) DEMI. Abi.— Euthyme, perge ad patronum nobiscum una.

[424](#) EVTH. Qui, malum, istic est patronus? Non nouistis hominem; alium quæritis.

[425](#) DEMI. Volumus te. Tuus hoc impetrauit herus de magistratibus, in nauim ad illum te quod duceremus.

[426](#) EVTH. In nauim? Quis istic est patronus?

[427](#) DEMI. Emporos Hispanus, mercator hic peregrinus.

[428](#) DVL. Age sis^{2*}! Ama mulierem te quæ indigna siet, amabis seruitium Hispanorum.

[429](#) EVTH. Vbi gentium emit me, qui natus sum liber?

[430](#) DEMI. Et multi quoque qui nunc seruiunt³.

[431](#) EVTH. Dico me liberum.

[432](#) DEMI. Per nos quidem hodie non eris. Nam sin omnes uendendi simus, haud sumus tanti quanti te uendidit tuus primus herus.

[433](#) EVTH. Quem primum? Ædepol uos credo singulos ebrios, qui liberum pro seruo comprehenditis.

[434](#) DEMI. Veni in nauim.

[435](#) EVTH. Non ueniam. Eamus ad magistratus.

[436](#) DEMI. Non sedent.

[437](#) EVTH. Vel deambulent, uel sedeant, illuc, uos quæso, adducite me. Scio uos non usos amicicia mea. Me tamen dicetis memorem et gratum*. Verum sum liber, nec qui sit Emporos memini auribus unquam accepisse meis.

[438](#) DVL. Paulatim superbiam deponit. Sine quod nauim ingrediare, mitior tu quidem eris.

[439](#) DEMI. Nos sequere. Sin Emporos te minus nouerit, te missum faciemus.

[440](#) EVTH. | [f. 47r] Ite præ. Vos sequar*.

[441](#) DEMI. Sic sequendum est.

¹ utrunque (utrūque) *C* : utrumque *Previté-Orton*; *uide adn.*

² sis nos, *monente Previté-Orton* : scis *C*

³ seruiunt *Previté-Orton* : -iut *C*

[442](#) EVTH. At pudet quod sic uinctus ducar. Iam non sum fur.

[443](#) DEMI. Audi, pro fure te uendidit tuus primus herus.

[444](#) EVTH. Istuc etiam restat^{*}. Modo fur, modo seruus. Ille fuit profecto senex incuruus Paraphron has qui mihi fecit insidias. At saltem eamus ut amici, non ut captiuus latro. Nescitis cui nunc hanc faciatis iniuriam.

[445](#) DEMI. Non facies fugam^{*}. Scio quam rem agis^{*}. Modo quia uestem herilem habes, sic magnifice loqueris. Non facimus iniuriam cuiquam. Sequere, ni mauius uapulare.

[446](#) EVTH. Si solus esses, tibi non foret hæc audacia.

[447](#) DEMI. Modo non sum solus. Sequere, fugitiue serue.

[448](#) EVTH. Vis hæc quidem!^{*} Accurrite¹, populares^{*}, patricii, patres ipsi, plebei uulgares! Nolite pati hanc iniuriam fieri insonti mihi^{*}! Hem, liber pro seruo ducor ad latronem Hispanum! O iniuriam!

[449](#) CHORVS. Quid turbæ istuc est?^{*}

[450](#) EVTH. Liber pro seruo ducor.

[451](#) DEMI. Os occlude huic.

[452](#) CHORVS. Quid iniuriam facitis huic?

[453](#) DEMI. Non facimus iniuriam nos. Ad patronum seruum ducimus.

[454](#) EVTH. Nusquam fui seruus.

[455](#) DEMI. Satis est tibi superque^{*} si nunc seruis. Veni.

[456](#) EVTH. Succurrite²! Ferte auxilium inopi!^{*}

[457](#) CHORVS. Adulescens, siue ius siue patiare iniuriam, non auderemus contra demos. Iusticiam exequantur isti.

[458](#) EVTH. Hem, patiemini ciuem uestrum uenundatum uelut ouem ad lanium duci?³

[459](#) DEMI. Trahite.

[460](#) CHORVS. Nihil possumus nos.

[461](#) DVL. Vtinam sic siet omnibus, nobis qui male uolunt! Conueniam nunc ego Leron ut adeat notarium, quem penes aurum est depositum.

< 10 > Lena nutrix et Adelphe uirgo

[462](#) LENA. Quid te maceras, filia? Sic fata trahunt^{*}. Quiesce. Forte non ducetur in

¹ accurrite *Previté-Orton* : -urite C

² succurrite *Previté-Orton* : -urite C

³ duci? *distinxit tacite Previté-Orton* : duci. C

illas terras. Sed illum | [f. 47v] pone mortuum*. Quid?¹ Morine uis?² Stultum est nimis.

463 ADEL. Lena, mea Lena, me mori sentio. Paulatim intereo. Interibo quippe. Meus³ Euthymus propter me sit seruus factus. At quorum? Piratarum. Heu me miseram!* Quum in mentem uenit illius incommodum, lacrumo misera. In quod illum ego conieci malum!*

464 LENA. Æcastor illum spero saluum affuturum*.

465 ADEL. Pol si possem tantum in animum inducere meum saluum⁴ meum Euthymum uenturum domum, ad tris ego uiros patrem et fratrem arcesserem, etsi quoque capitis res ageretur. O proditores!

466 LENA. Ex te, te quæso⁵, filia, nusquam exeat⁶ istuc. Impudica nimis apud omnis habereris. Tum nec ille rediret magis. Postremo⁷ parricida fores.

467 ADEL. Hem, tibi minimum uidetur homines sic circumirier?*

468 LENA. Capitalis faceres et fratrem et patrem tuos*.

469 ADEL. Iam pudica habebor nusquam. Primum grauida sum. Hic mensis agitur nonus*. Quum erit tempus pariundi, noui ego debilitatem meam, alia⁸* uoce non potero conqueri quam puerperæ solent*. Hem, quid suspicabuntur uicinæ nisi quod erit?

470 LENA. Quum occipient dolores*, ilico te⁹ concludes aliquo in conclau, ubi parum audiaris. Quid autem illum credis dolorem tantum quod nequeas uocem abstinere?¹⁰

471 ADEL. Sæpius audiui matrem meam lamentantem, ita clamantem quod illam extremum laborantem*.

472 LENA. Non hos facimus magnos clamores quod sic doleamus, uerum æcastor¹¹ quod gratiores simus apud nostros uiros. Si maiores quoque nascerentur, tacere possemus. Si uoles, erit in manu tibi taceasne an clames.

¹ quid? *distinximus* : quid C, *Previté-Orton*

² morine uis *Previté-Orton* : morineus C

³ quippe. C : quippe *Previté-Orton*

⁴ saluum *Previté-Orton* : salum C

⁵ te, te quæso C : an te quæso?

⁶ exeat *Previté-Orton* : exea C

⁷ rediret magis. Postremo *distinximus* : rediret, magis postremo *Previté-Orton*, nulla distinctione in codice

⁸ meam, alia *distinximus* : meam; alia *Previté-Orton*, nulla distinctione in codice; uide adn.

⁹ dolores, ilico te nos : te dolores, ilico te C, *Previté-Orton* praua iteratione

¹⁰ abstinere? *distinxit tacite* *Previté-Orton* : abstinere. C

¹¹ æcastor [æcastor] *Previté-Orton* : ecastor C

[473](#) ADEL. Quid faciemus de puero?

[474](#) LENA. Occidemus.

[475](#) ADEL. Patiar ego meus ut | [f. 48r] occidatur filius?¹ Occidar ipsa potius. Istuc non admittam unquam² in me sceleris. Sin Euthymus hic adesset, posset ad patrem alendus dari. Quis me miserior est? * Pariam ego filium quem nutrire non liceat et occidere minus.

[476](#) LENA. Adelphe, quod ab omnibus usitatum est, id scelus uere non debet dici. Quum pariunt uirgines, omnes internecant partum et iaciunt in latrinam. Quid monacas censes? Illos in mare deiiciunt. At quæ³ mulieres?⁴ Quæ dedicatæ deis, quæ uouerunt castitatem.⁵ Quod faciunt illae, tibi non est peccatum facere. Quid autem? Scitne tuus pater quod grauida sies?

[477](#) ADEL. Non. Vnum solum sciuit, quod adolescentulo usa sum. Quod o⁶ nunquam præsensisset⁷! Non ego nunc sic cruciarer.

[478](#) LENA. Quonam pacto potis fuisti tam diu celare corpus quod sic crescat?

[479](#) ADEL. Languidam me et non ualere sæpius simulauī. Raro uisa pedes fui; aut sedebam, aut occubabam.

[480](#) LENA. Docte *. Noli te macerare *. Spera. Sollers est adolescens. Aut iam ex illorum abiit manibus aut præsto * abibit. Redibit huc profecto. Ne dubita.

[481](#) ADEL. Redeat, si quoque nusquam gentium nuptum eam orbataque siem et fratre et parente quoque. Erit alterum uel utrunque fortassis, mei si redibunt amores.

[482](#) LENA. Velitationem⁸ uerbis fieri compendi⁹ uelim *. Spera. Redibit. Et si¹⁰ quoque nusquam, alium¹¹ conueniemus uel uirum uel amicum hoc qui non sit

[483](#) ADEL. Non credo tibi.

[484](#) LENA. Sic uidetur quod de altero periculum non feceris. Ita me dii deæque faciant omnes diu bene quod amo frui, ut tibi non mentior. Amor noster primus de

¹ filius? *distinximus* : filius. C filius! *Previté-Orton*

² unquam *Previté-Orton* : uquam C

³ at quæ *tacite Previté-Orton* : atquæ C

⁴ mulieres? C : mulieres, *distinxit Previté-Orton*

⁵ castitatem. C : castitatem, *distinxit Previté-Orton*

⁶ o C : O *Previté-Orton*

⁷ præsensisset C : præsentī- *Previté-Orton*

⁸ uelitationem *nos* : uellicationem C uellicationem *Previté-Orton*

⁹ fieri compendi *nos* : fieri C, *Previté-Orton*; *uide adn.*

¹⁰ et si *nos* : etsi C (*ut uid.*), *Previté-Orton*

¹¹ nusquam, alium *distinximus* : nusquam alium C, *Previté-Orton*

facili labitur e mente nostra, ubi nactæ sumus secundum.

[485](#) ADEL. Nullum amabo decætero uirum.

[486](#) LENA. | [f. 48v] Tu te mutabis. Mihi negocium est^{*}. Iam aduesperascit^{*}.

[487](#) ADEL. Heus, ad me quandoque.

[488](#) LENA. Sæpe uenero.

< 11 > Liburnus et Ister et Dulos seruus¹

[489](#) <LIBVR.>² Vbi quærendum censes, Ister, amplius? Fuimus in foro, in templis^{*}, in tabernis, argentariis, uinariis. Quem non rogauimus? Me hercle^{3*} iam pudet plus rogare. Neque hominem uidisse neque aiebat nouisse quisquam^{*}.

[490](#) ISTER. Vtinam quod suspicor falsum siet!

[491](#) LIBVR. Quidnam suspicare?⁴

[492](#) ISTER. Illum iam pridem mortuum⁵. Quod si factum fuerit, quis miserior amico nostro Simulo, æquali nostro?^{6*}

[493](#) LIBVR. Vnde tibi hanc coniecturam facis?

[494](#) ISTER. Adulescentem nouisti mulierosum^{*}. Credo persuasum cum a uiribus tum illius animo desiderioque uoluptatis, quod alicuius ciuis mulieris usuram ceperit^{*}, et compertus a suis occubuerit ilico.

[495](#) LIBVR. Si quæsisset Euthymos istuc, hic sic honeste uiuitur ut haud credam posse contingere quod autumas. Velut audio, nimia utuntur isti diligentia suarum in custodienda pudicitia mulierum. Non illis est postremo tanta nec cupiditas nec audacia nostris quantam esse nouisti.

[496](#) ISTER. Vnde signi sic tibi facis?^{*}

[497](#) LIBVR. Nulla Venetiis est suarum⁷ uiros audacter quæ sic alloqueretur ut nostræ solent. En quanta uenustas! Non mulieres, non reginæ uidentur, deæ potius. Omnibus quoque fruuntur uoluptatibus Venerem quæ superant.

[498](#) ISTER. Maior est uoluptas Venus quam immortales si fierent. Immo nihil est

¹ Ista sunt nomina Latina et gentilia *C in marg. ut gloss. alia manu*